
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 80 DEL 13-05-2019

OGGETTO: Valorizzazione Ambientale, Culturale e Turistica del sistema
dei Beni Comuni di Borbona. Sistemazione Sentieristica. Incarico
Impresa Di Muzio per la realizzazione e posa in opera di bacheche
informative. CIG ZCF286132E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n° 586/2008;

VISTA la Legge regionale 26/2007;

RICHIAMATE le Delibere di Giunta Comunale n° 31 del 21.05.2008 ad oggetto “Progetto

finalizzato a favorire la Partecipazione dei cittadini alle scelte dell’amministrazione”,

ratificata con delibera del Consiglio Comunale n° 13 del 31.05.2008 e la Delibera Consiglio

Comunale n° 24 del 06.10.2008 relativa all’approvazione del Regolamento del Bilancio

Partecipato;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n°66 del 31.10.2008 con la quale, tra l’altro,

veniva approvato il piano-progetto dell’intervento;

VISTA la nota Regione Lazio – Dip. Istituzionale prot. 27834 del 04.03.2009 con la quale

veniva comunicato l’avvenuto finanziamento dell’opera , nella misura di € 295.000,00;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n° 10 del 05.02.2010 la quale,  a seguito di

dettagliata relazione di sintesi per la definizioni delle priorità predisposta dal responsabile

Unico del Procedimento, la Giunta ha stabilito che: tra gli ambiti tematici previsti nel

progetto generale, sia data assoluta priorità all’intervento sui sentieri montani, per un

importo di € 162.968,60; che l’intervento relativo alla prevista sistemazione area camper

in Via S.Maria del Monte  non fosse eseguito,  in quanto previsto con altre fonti di bilancio;

che sugli interventi negli edifici ex scolastici di Vallemare, Piedimordenti e sul Museo

Regina Elena  fossero operate le riduzioni previste al fine di rientrare nell’importo

finanziato;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTA e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 42 del 30.04.2010 con la

quale, nel quadro dell’iniziativa predetta  venivano approvati i progetti definitivi dei tre

interventi, con i seguenti importi lordi :

Valoriz. Amb., Cult. e Turistica Beni Comuni di Borbona – Sistemazione-

Sentieristica” €. 165.659,13

Valoriz. Amb., Cult. e Turistica Beni Comuni di Borbona – Ex scuole Vallemare e-

Piedimordenti €.   92.307,01

Valoriz. Amb., Cult. e Turistica Beni Comuni di Borbona – Museo-

€.   38.171,19

-    Importo totale €.  296.137,33

ATTESO che, a termine della Determinazione di finanziamento, tutti i lavori dovevano

concludersi ed essere liquidati entro il termine del 10.09.2010;

DATO Atto che, con note del con note 11.05.2010, del 08.07.2010 e del 07.09.2010, il

Comune ha chiesto una proroga ai termini di ultimazione e rendicontazione dell’iniziativa,

senza ottenere alcun riscontro;

ATTESO che, esperite dal Responsabile Ufficio Tecnico singole procedure di affidamento

sia per i servizi tecnici che per i lavori, sono stati integralmente conclusi i progetti attinenti

-ex scuole di Vallemare e Piedimordenti importo collaudato€.

80.480,32

-Museo Via S.Anna importo collaudato€.    37.675,56

DATO Atto che per l’intervento attinente la sentieristica, affidato alla soc. coop. Terre

Pubbliche di Borbona, partecipata dal Comune di Borbona, ai sensi dell’art.17 comma 2

della Legge 97/94, il Direttore dei Lavori dott. Lorenzo Lebboroni, ha rimesso lo Stato di

Avanzamento dei Lavori a tutto il 10.09.2010, dal quale risultava che per tale opera, i lavori

stessi fossero giunti a circa il 55% del previsto  e come  per la loro ultimazione mancasse,

sostanzialmente, la realizzazione del sentiero attrezzato per non vedenti  tra Via Fonte

Viva  e loc. Cona, denominato “Sentiero n° 7” nella progettazione approvata;

ATTESO che, fatta eccezione per il sentiero di cui sopra, le restanti opere eseguite sono

state contabilizzate D.L. al 10.09.2010, e come dette opere riguardino la sistemazione

sentieristica, con lavori sui suoli stradali e sulla segnaletica, per la totalità dei rimanenti

sentieri , salvo il detto sentiero n° 7, e la fornitura e posa in opera di n° 3 bacheche in

legno con relativi pannelli riportanti la sentieristica stessa;

RILEVATO come il sentiero attrezzato per non vedenti, nel tratto tra Via Fonte Viva e Loc.

Cona, avesse come presupposto l’integrale chiusura al transito veicolare del tratto stesso,

al fine di consentire, data la ristrettezza della carreggiata, il transito in sicurezza dei non

vedenti;



DATO ATTO che successive vicende e riflessioni hanno reso necessario il mantenimento

del transito per veicoli (accesso ad abitazioni), mezzi agricoli  e mezzi di soccorso (area

sportiva e ludica loc. Brecciame);

RITENUTO ormai inattuabile, anche a seguito del fatto che un edificio privato posto lungo

il percorso è divenuto inagibile dopo il sisma 2016, e che la strada in oggetto deve essere

comunque transitabile in quanto può costituire viabilità alternativa di soccorso in caso di

calamità e pubbliche manifestazioni;

DATO ATTO che la Regione Lazio, pur non avendo autorizzato la proroga per la

rendicontazione dei lavori, ha trasmesso la prima tranche di finanziamento, pari a €.

58.020,00 solo nel 2012, non consentendo al Comune di effettuare i pagamenti che pure

la medesima aveva imposto effettuarsi entro il 10.09.2010  e, dopo molti anni

dall’attivazione dell’iniziativa e, precisamente nell’anno 2016, ha accreditato la somma di

€.87.030,00, mediante la quale le somme incassate dal Comune assommano a €.

145.050,00 (pari a circa il 50% del finanziamento);

ATTESO che la Regione ha sollecitato la trasmissione degli atti conclusivi a rendiconto;

ATTESO come il Comune, al fine di soddisfare il credito dei soggetti esecutori, abbia

effettuato pagamenti per €. 195.000,00 circa , anticipando la somma di circa €. 50.000,00;

CONSIDERATO come il Responsabile Ufficio Tecnico, da ultimo con proprie note prot.

4581 del 2015 e 8392 del 2018, abbia trasmesso i giustificativi sin fin di spesa

dell’intervento, al fine di ottenere ulteriori trasferimenti, a fronte delle quali richieste la

Regione, in sede di istruttoria verbale, ha confermato quanto previsto nel Bando iniziale e

precisato nella nota 27834/2009, ossia che la terza rata di finanziamento, a saldo, pari al

50% dello stesso o al minore importo contabilizzato, sarebbe stata erogata solo dopo la

trasmissione dei giustificati conclusivi dell’opera, tra i quali la Deliberazione di Giunta

attestante l’avvenuta conclusione del progetto;

RITENUTO opportuno, stante il fatto che l’esecuzione delle residue opere (sentiero Via

Fonte Viva) renderebbe necessaria una ulteriore anticipazione di cassa da parte del

Comune di circa €. 80.000,00, a fronte di un’opera non più necessaria e inattuabile per le

mutate condizioni oggettive;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N° 12/2019 ove la Giunta , in considerazione del

fatto che le altre opere sono state realizzate nella quasi totalità, addivenendo comunque

ad una sufficiente implementazione della sentieristica locale, ed alla conveniente

sistemazione sia degli edifici ex scolastici che del museo, ritiene non necessario e non

opportuno realizzare le opere ancora non eseguite in tema di sentieristica, salve le tre

bacheche ancora necessarie per la divulgazione della rete sentieristica comunque

realizzata, da porre in opera a Borbona, Vallemare e Piedimordenti;



ATTESO che nella DGC n. 12/2019 viene data direttiva allo scrivente Responsabile Ufficio

Tecnico Geom. Giuseppe Gregori , affinché con gli opportuni atti, provveda a fare emettere

al Direttore dei Lavori la contabilità finale e i certificati di regolare esecuzione degli

interventi effettuati, con il fine di trasmettere gli atti di rendiconto necessari alla Regione;

ATTESO che lo scrivente con nota prot. 1888 del 13.03.2019 ha chiesto alla D.L. gli atti di

contabilità finale, atti ancora non pervenuti;

ATTESO CHE , in ragione della particolarità della fornitura , comprendente sia la

realizzazione di opere in legname , che la produzione di pannelli informativi in alluminio o

forex, lo scrivente ha stabilito di chiedere distinti preventivi per le due tipologie;

DATO ATTO CHE in attuazione della direttiva della Giunta Comunale, con nota  del

20/04/2019 prot. 2754, lo scrivente ha chiesto alla ditta Di Muzio Legnami snc. preventivo

per la fornitura e posa in opera di 3 bacheche informative, ai sensi dell’art. 36 comma 2

lòettra a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta Di Muzio legnami in data 02/05/2019 prot. 2946, nel

quaule , a fronte dell’importo previsto in progetto per la realizzazione delle bacheche

(posto a base d’asta nella richiesta 20.04.2019) pari a €. 6.000,00 oltre IVA, la ditta stessa

offre il prezzo di € 5.300,00 oltre IVA;

ATTESO che la ditta è in regola con il Durc come da protocollo INAIL_15596550;

ATTESO che l'importo è congruo al progetto approvato;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 , che prevede la possibilità

di affidamento diretto di servizi entro l’importo di € 40.000,00, nel rispetto dei principi di

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento;

DETERMINA

Di affidare alla ditta Di Muzio Legnami SNC Via Campo Sportivo Borbona (RI) C.F.1.

00692440571, i lavori per la realizzazione e posa in opera di n. 3 bacheche

informative

da installare come appresso riportato:

N. 1 bacheca in Borbona capoluogo all’incrocio tra via del fiume e via Fonte Viva-

sul lato destro lungo l’argine del fiume;

N. 1 bacheca in Loc. Piedimordenti presso ex scuola elementare;-

N. 1 bacheca in Loc. Vallemare presso piazza San Filippo Neri, lato fontana;-

Di Impegnare la somma di Euro 6.466,00 iva compresa sul capitolo n° 1540-22.

RRPP;

Di autorizzare l’ufficio Ragioneria il pagamento previa presentazione di regolare3.

fattura vistata dal sottoscritto;



Di incaricare gli uffici Ragioneria, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti4.

alla presente determinazione, per quanto di competenza;

Di dare atto che la presente determina:5.

È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;-

Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-

Comunale;

Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-

Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 20-05-
2019 R.A. n. 393.

Borbona, 20-05-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


